
 
 

 
 

  Decreto n. 2423  del  11.02.2025                        Amministrazione Trasparente                                                                                                                 
                                                                                                                                                               Albo on line 

                                                                                                                                        Al Dott. Muratore Antonio 
                                                                                                                                                                             Atti 

 
OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
Componente 1 - Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) CUP: I 64D23003240006 CODICE PROGETTO: M4C1l3.1- 
2023-1143-P-36983 TITOLO PROGETTO: “ L’UNIONE FA…..LA STEM!” 

 
La Dirigente Scolastica 

VISTA Legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni 
e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa"; 

 
VISTO D. Lgs. n. 6 marzo 1998, n. 59 Disciplina della qualifica dirigenziale dei capi di istituto delle 
istituzioni scolastiche autonome, a norma dell'articolo 21, comma 16, della L. 15 marzo 1997, n.59; 

 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile unico del 
procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo- contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 
L. 13 luglio 2015, n. 107”;



  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata 
con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”; 
 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze, 21 settembre 2021, n. 284, di istituzione di una Unità di missione di livello dirigenziale 
generale per l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza a titolarità del 
Ministero dell’istruzione; 

 
VISTE le Linee guida per le Amministrazioni centrali titolari di interventi PNRR, approvate con la 
circolare del 29 ottobre 2021, n. 25, recante “Rilevazione periodica avvisi, bandi e altre procedure di 
attivazione degli investimenti”, che riportano le modalità per assicurare la correttezza delle 
procedure di attuazione e rendicontazione, la regolarità della spesa e il conseguimento di target e 
milestone e di ogni altro adempimento previsto dalla normativa europea e nazionale applicabile al 
PNRR, a  norma dell’articolo 8, comma 3, del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 
n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure"; 

 
VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 
2021, n. 113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 
pubbliche  amministrazioni  funzionale  all'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia"; 

 
VISTO il decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 
novembre 2021, n. 156, recante “Disposizioni urgenti in materia di investimenti e sicurezza delle 
infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità del Ministero delle 
infrastrutture e della mobilità sostenibili, del Consiglio superiore dei lavori pubblici e dell'Agenzia 
nazionale  per  la  sicurezza  delle  ferrovie  e  delle  infrastrutture  stradali  e  autostradali”  e,  in 
particolare,  l’articolo  10,  comma  4,  che  prevede la possibilità di utilizzare le "opzioni di costo 
semplificate" previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021; 

 
 
  VISTO il decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 
 2021,  n.  233,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e 
 Resilienza ( PNRR ) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”



  
 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie 
applicabili  al  bilancio  generale  dell’Unione,  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.  1296/2013,  n. 
1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e 
la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

 
VISTO  il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

 
VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza; 

 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; il 
regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che 
integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 
dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del 
quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

 
VISTE  le circolari del Ragioniere Generale dello Stato n. 4 del 18 gennaio 2022, n. 21 del 29 aprile 2022, 
n. 27 del 21 giugno 2022, n. 29 del 26 luglio 2022, n. 30 dell’11 agosto 2022, n. 33 del 13 ottobre 
2022, n.34 del 17 ottobre 2022; 
 
VISTO   il  decreto  del  Ministro  dell’istruzione  12  aprile  2023  prot.  n°  m_pi.  AOOGAMBI. Registro 
Decreti. R. 000065, recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi 
linguaggi” “Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di 
orientamento per alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di 
tutti i cicli scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, 
digitali e di innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in 
termini Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento 
STEM”; 

 
VISTA nello specifico la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.1 “Nuove competenze e 
nuovi linguaggi” “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche” del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU; 
 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione 
della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4  – 
Componente 1 – del PNRR; 



 

 
VISTO l’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 

4 – Componente 1 – del PNRR; 
 
VISTO  la nota MPI AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il Ministro 
dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle competenze STEM e 
multilinguistiche”; 
 
CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 -  

Investimento   3.1   “Azioni   di   potenziamento   delle   competenze   STEM   e   multilinguistiche” 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare; 

 
VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI n. 27223 del 26/02/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
 

VISTO  il  decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del progetto,  prot. n. 3281 del 06.03.2024; 
 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto di avvalersi della collaborazione di esperti, in possesso di idonei 
requisiti, per l’affidamento dell’incarico per i percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle 
competenze STEM – INTERVENTO A dal 11/2/2024 al 19/04/2025; 
 

VISTO l’Avviso di selezione esperti e tutor prot. n. 17428, pubblicato dall’Istituzione scolastica in data 25.11.2024; 
 
VISTO in particolare, l’art. 3, comma 2, del succitato Avviso, ai sensi del quale « Le richieste di partecipazione,       
indirizzate al Dirigente Scolastico di questa Istituzione Scolastica dovranno pervenire, a pena di esclusione, entro e non 
oltre le ore 12:00 del giorno 02/12/2024; 

CONSIDERATO che alla data del 02/12/2024, scadenza prevista dal secondo Avviso per la presentazione delle 
candidature, è pervenuta 1 (una ) candidatura in qualità di ESPERTO da parte del personale esterno all’Istituzione 
scolastica; 
 

CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione della candidatura pervenuta, sulla base dei criteri di selezione di 
cui all’art. 4 dell’Avviso; 
 
VISTO  il  verbale  n. 3  della selezione,  svoltasi in data 12/12/2024  che riporta altresì la graduatoria dei candidati  
idonei,  sottoscritto  dalla  Commissione  incaricata  con  atto  di  nomina  prot.  n.  18697  del 11/12/2024; 
 

CONSIDERATO  che, in particolare, il Dott. Muratore Antonio , nato a Enna  il 05/12/1978,  c.f. MRTNTN78T05C342D, 
è risultato essere in posizione idonea ai fini della selezione in graduatoria; 
 
VISTA la dichiarazione resa dal Dott. Muratore Antonio ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000 relativa alla  
insussistenza di cause di incompatibilità o di conflitto di interessi; 
 

CONSIDERATO  che  il  Dott.  Muratore  Antonio  risulta  essere  dipendente  di  altra  Pubblica Amministrazione; 
 
CONSIDERATO che il Dott. Muratore Antonio viene nominato quale ESPERTO per il percorso di ALIMENTAZIONE E 
DISTURBI DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE ed è incaricato dello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato e 
funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone  e  degli  obiettivi  finanziari  stabiliti  nel  
PNRR  meglio  specificate  nella  Contratto  di  Lavoro Autonomo; 
 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile adeguata) e 
informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 
 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del Decreto Legislativo n. 165/2001; 
 
VISTO altresì l’art.19, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

VISTO lo schema di Contratto di Lavoro Autonomo allegato al presente Decreto e costituente parte integrante e 
sostanziale dello stesso 
 



 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge del6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DECRETA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di approvare la seguente graduatoria di cui al verbale n.3 del 12/12/2024,sottoscritto dalla Commissione incaricata 
con atto di nomina prot. n.18697 del 11/12/2024: 
 
Percorsi di orientamento e formazione per il potenziamento delle competenze STEM, digitali e di innovazione  
( intervento A ): qualifica ESPERTO 
 

 
 di approvare lo schema del Contratto di Lavoro Autonomo da intendersi parte integrante e sostanziale 

del presente Decreto; 
 

 di  conferire  l’incarico  individuale  avente  ad  oggetto  ESPERTO,  per  il  PERCORSO  ALIMENTAZIONE  e 
DISTURBI del COMPORTAMENTO ALIMENTARE al Dott. Muratore Antonio, nato a Enna (EN) il 05/12/1978, 
c.f.MRTNTN78T05C342D, per un importo orario pari ad euro 79.00 inteso come importo lordo stato per 
complessive  n.  18  ore;   Il  corrispettivo  di  cui  al  presente  articolo  sarà  corrisposto  dall’Istituto,  previo 
svolgimento delle attività previste e attestazione   su   apposito   registro   in   piattaforma   delle  ore 
effettivamente svolte, e compatibilmente con l’assegnazione delle risorse da parte dell’Unità di Missione del 
PNRR del Ministero dell’Istruzione e del Merito; 

 

 di procedere a sottoscrivere il Contratto di Lavoro Autonomo. 
 di pubblicare il presente provvedimento sull’Albo online dell’Istituzione Scolastica, nonché nella sezione 
Amministrazione  Trasparente  del  sito   istituzionale,  sotto-sezione  PNRR-FUTURA  ai  sensi  della normativa 
sulla trasparenza sopra richiamata. 

 
Paternò, 11/02/2025  

                                  Il Dirigente Scolastico 
                                Prof.ssa Santa Di Mauro 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme 
             collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Nome e Cognome Laurea 
triennale I 
livello  

Laurea vecchio 
ordinamento, 
quinquennale o 
specialistica II 
livello 

Altra 
laurea 

Dottorato di 
ricerca, master e 
specializzazione 

Competenze 
digitali 
certificate 

Certificazioni 
linguistiche 
(minimo livello 
C1) 

Precedenti 
esperienze 
PON/FSE 
coerenti con 
il progetto 
come 
esperto 

Esperienza 
documentata 
di formazione 
e di 
svolgimento di 
attività 
inerenti al 
progetto 

Esperienze 
progettuali 
documentate 
interne presso 
istituzioni 
scolastiche e/o 
enti diversi 
coerenti con il 
progetto 

Esperienza 
documentata 
di formazione 
su didattica  
innovativa e 
laboratoriale 
 

 
TOTALE 
PUNTEGGIO 

 Fino 100: 
punti 6 
Da 101 a 
105: punti 
7 
Da 106 a 
108: punti 
8 
Da 109 a 
110: punti 
9 
110 e Lode: 
punti 10 

Fino 100: punti 
12 
Da 101 a 105: 
punti 14 
Da 106 a 108: 
punti 16 
Da 109 a 
110:punti 18 
110 e 
Lode:punti 20 

Punti 5 5 punti per titolo 
 max 3 titoli 
valutabili 

1 punti per 
titolo  
max 5 titoli 

1 punti per titolo 
 max 5 
certificazioni 
 

2 punti per 
esperienza 
max 10 punti 

2 punti per 
esperienza max 
10 punti 

2 punti per 
esperienza max 
10 punti 

2 punti per 
esperienza max 
10 punti 

 

LONGO MARIO 
REALIZZO UN SITO 
WEB 

/ 18 / / 5 / 10 / 8 10 51 

LONGO MARIO 
GESTISCO UN SITO 
WEB 

0 18 / / 5 / 10 / 8 10 51 

OLIVERI MARCELLA 
ALIMENTAZIONE E 
DISTURBI DEL 
COMPORTAMENTO 
ALIMENTARE 

/ 18 / / / / / / / / 18 

MURATORE ANTONIO    
( esterno ) 
ALIMENTAZIONE E 
DISTURBI DEL 
COMPORTAMENTO 
ALIMENTARE 

/ 20 5 15 1 / 10 / / 4 55 

PAPPALARDO ALFIO 
I PRINCIPALI 
APPARATI E 
PATOLOGIE 
CONNESSE 

0 12 / / 1 / / / / / 13 


		2025-02-11T13:12:32+0100
	DMRSNT67H65C351A




